
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 365 del 29.06.2018 

Oggetto: SERVIZIO DI CATTURA E CUSTODIA CANI RANDAGI PER IL PERIODO DI ANNI 

3 (TRE)  -  NOMINA RUP E DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 

L’AVVIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA.  

 

 
 
 
            IL DIRIGENTE 

DEL SETTORE URBANISTICA 
Arch. Massimo TEMPORIN 

 
 

VISTI  
 

 il Decreto Sindacale n. 6 del 14/01/2016 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 
individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica”; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  
 

PREMESSO CHE: 
 

 è in scadenza il contratto di servizio di cattura, custodia, mantenimento e cura dei cani randagi 
sul territorio del Comune di Valenza ed occorre pertanto provvedere a nuovo affidamento del 
suddetto servizio per il periodo di tre anni; 

 è necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), che 
si intende individuare nella persona dell’Arch. Maria Elena Bronchi, Capo Ufficio Ecologia e 
Ambiente, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 3 di attuazione 
del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i. recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 
Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” che individua i requisiti di 
professionalità, il ruolo, le funzioni nonché i compiti del RUP; 

 l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016, prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 

 occorre pertanto attivare apposita procedura a contrarre per l’affidamento del servizio 
oggettivato; 
 



PREMESSO ALTRESI’: 
 

 di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i, esperendo 
procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici; 

 che il servizio in oggetto, pur essendo caratterizzato da alta intensità di manodopera, sarà 
aggiudicato con applicazione del criterio del prezzo più basso, mediante ribasso 
sull’importo a corpo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4° lett. c.) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., che prevede l’applicazione di tale criterio “per i servizi e le forniture di 
importo fino a €. 40.000,00, nonché per i servizi e le forniture di importo pari o superiore a 
€. 40.000,00 e sino alla soglia di cui all’art. 35 solo se caratterizzati da elevata 
ripetitività…”; 

 che, così come attestato dal RUP con relazione allegata al fascicolo del presente 
provvedimento, si tratta essenzialmente di servizio caratterizzato da elevata ripetitività;  

 che si intende prevedere l’opzione di proroga limitata al tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente, ai 
sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 ATTESO che Il valore complessivo stimato dell’affidamento, a base di gara, non 

superabile, è così configurato: 

IMPORTO A BASE DI GARA PER IL PERIODO DI 

ANNI 3 (TRE)  
€. 32.472,00 

DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA PER IL 

PERIODO DI ANNI UNO 
€. 3.000,00 

IMPORTO (eventuale) PROROGA PER IL PERIODO 

DI MESI 6 (SEI) (Art. 106 c. 11, D.LGS 50/16 
€. 5.412,00 

DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA PER IL 

PERIODO DI EVENTUALE PROROGA 
€. 500,00 

TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA €. 37.884,00 

  

TENUTO CONTO  degli obblighi derivanti dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del principio di rotazione 

degli appalti che interessa sia gli inviti che gli affidamenti (ampiamente esplicitato dall’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016 e smi e dalle linee guida n. 4), e della necessità di garantire la concorrenza e la 

massima partecipazione degli operatori economici alle gare;  

 

RITENUTO pertanto di approvare e pubblicare Avviso di manifestazione di interesse, che si 

allega sub a) al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, sul sito del 

Comune di Valenza e nella sottosezione di primo livello  “bandi di gara e contratti” della pagina 

“Amministrazione Trasparente” e all’Albo Pretorio di questo Comune, con scadenza di 

presentazione al 20 luglio 2018 ore 14.00; 

 
RICHIAMATE: 

 

­  la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto ”Sistema dei controlli 
interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva 
del Segretario Generale n. 1/2016; 



­  la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – 
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

 
VISTI: 
 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”: 

 la Legge 27 dicembre 2017 n. 205; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali e s.m.i.”; 

 il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge; 
 il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi, in particolare l’art. 16; 
 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 
97/2016 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2018 – Adozione 
Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT)  per il 
triennio 2018/2020; 

DETERMINA 
 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. Di nominare il Responsabile Unico del Procedimento  (RUP), nella persona dell’Arch. Maria Elena 
Bronchi, Capo Ufficio Ecologia e Ambiente, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle 
Linee Guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i. recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” che individua 
i requisiti di professionalità, il ruolo, le funzioni nonché i compiti del RUP. 
 

3. Di attivare specifica procedura a contrarre al fine dell’affidamento del servizio cattura e 
custodia cani randagi per il periodo di anni 3 (tre), per un importo pari a €. 32.472,00  iva 
esclusa, dando atto che il servizio in oggetto, verrà aggiudicato ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera b) del DLgs 50/2016, mediante procedura negoziata con affidamento all’operatore 
economico che avrà proposto il minor prezzo mediante ribasso percentuale sull’importo a 
corpo posto a base di gara, in quanto sussistono le condizioni di cui all’art. 95, comma 4 , lett. 
c) del D.Lgs. 50/2016 e specificate dettagliatamente in premessa. 

 
4. Di approvare e pubblicare la manifestazione d’interesse, che si allega sub a) al presente 

provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, sul sito del Comune di Valenza e nella 
sottosezione di primo livello  “bandi di gara e contratti” della pagina “Amministrazione 
Trasparente” e all’Albo Pretorio di questo Comune, con scadenza di presentazione al 20 
Luglio 2018 ore 14.00. 

 
5. Di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale si procederà all’approvazione degli atti di 

gara ed all’approvazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

6. Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 
 

7. Di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza al 
D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, del successivo D.Lgs. n. 97/2016 e dell’allegato n. 10 al PTPC 2018-
2020, mediante inserimento nell’elenco semestrale per la pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente – sottosezione di primo livello  “Provvedimenti” – sottosezione di 



secondo livello “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” e nella sottosezione di primo livello 
bandi di gara e contratti – sottosezione di secondo livello “Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori” e nella sottosezione di primo livello “Bandi di gara e 
contratti” – sottosezione di secondo livello “Informazioni sulle singole procedure in formato 
tabellare” e secondo quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 
Il Dirigente del Settore 

                  Arch. Massimo Temporin 
 
 

 
 



Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 365 del 29-06-2018 

Proposta determina n° 374/2018         

Oggetto: SERVIZIO DI CATTURA E CUSTODIA CANI RANDAGI PER IL PERIODO DI 

ANNI 3 (TRE)  -  NOMINA RUP E DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 

L¿AVVIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


